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SLOVO MÍSTOSTAROSTY
Počasí letos probudilo přírodu o víc než 
měsíc dříve, už pár týdnů se tak může-
me radovat, jak všechno hýří svěžími 
barvami. Je to prostě krása!
Až do chvíle, než zakopnete o odhoze-
né plechovky, lahve a další nepořádek, 
nebo než zjistíte, že někdo po jarním 
úklidu své zahrady vysypal veškerý 
odpad hned na kraji lesa. Právě takový 
pohled mi bohužel letos pokazil už pár 
procházek.
Většinou mi pak dlouho běží hlavou, 
proč se něco takového děje. Jestli třeba 
neděláme něco špatně, jestli by právě 
vedení obce nemělo vydávat více vy-
hlášek či zákazů. Jenže pomohlo by 
to něčemu?
Už bezmála před dvěma roky jsme 
zvolili jinou cestu. Cestu pozitivních 
změn v péči o veřejná prostranství. 
A pořád jsem přesvědčený, že je to 
tak správné. A že třeba někomu ještě 
nedošlo, že by se měl k přírodě a ke 
svým sousedům chovat jinak? V tom 
případě by měl ale jasně pocítit, že 
ostatním jeho chování vadí. 
Ale chci věřit, že i kazisvěty nakonec 
přesvědčí nově vysázené stromy a keře 
a stále širší okruhů lidí, kteří budou pe-
čova o své zahrady i jejich okolí.  
Vidím, že se to už nyní děje a moc za to 
děkuji. A stejně tak děkuji všem, kteří 
se i letos zúčastnili akce Ukliďme Čes-
ko. Skupinku nadšenců dali před šesti 
lety dohromady místní hasiči a na úkli-
du se občas objeví i pár nových tváří.  
A je zde taky několik sousedských sku-
pin, které se během roku nejprve spo-
lečně postarají o pořádek, a pak ještě 
společně posedí a plánují, co by se ještě 
dalo změnit k lepšímu.
Podobné plány má samozřejmě i vedení 
obce. Na loni vysazených stromech už 
raší lístky, další sazenice přibudou letos. 
Ať je radost se dívat kolem sebe. 
Tak si ji nenechte vzít, naopak zkuste 
sami udělat něco pro to, aby byla pořád 
ještě větší.
Hodně jarních radostí přeje
Jakub Žitko
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VELKÉ MASOPUSTNÍ ZÁZRAKY
Pokud jste nikdy nevěřili, že se dějí zá-
zraky, v sobotu 10. února jste možná 
svůj názor změnili. V rámci obecních 
oslav masopustu se totiž udály mini-
málně hned dvě zcela výjimečné věci. 
V celém týdnu a pak i tom dalším, to 
byl jeden jediný den, kdy panovalo 
naprosto úžasné počasí. Z nebe opro-
ti předchozím nekonečným prova-
zům deště nespadla ani jediná kap-
ka a teplota se šplhala k rekordům.  

A pak taky ještě u hostince ve Vojicích 
zázrakem vstala z mrtvých poražená 
masopustní kobyla. 
Tento druhý zázrak se dal ovšem na rozdíl 
od slunečného počasí očekávat. V rámci 
průvodu maškar se organizátoři už od 
loňska snaží alespoň v tom hlavním ctít 
odvěké masopustní symboly a tradice. 
A právě maska kobyly nesmí chybět. 
Během průvodu se sice stará o zábavu i o 
to, aby se vybraly nějaké peníze na dob-
rou věc, ale je také symbolem mnoha 
neřestí. A s těmi se naši předkové snažili 
vypořádat právě její obraznou popravou. 
Mělo s ní odejít vše špatné, co se v uply-
nulém období stalo.
Protože ale masopust býval odpradávna 
hlavně předzvěstí blížícího se jara a s ním 
i nového života, měla kobyla navzdory 
všem svým hříchům a neřestem nakonec 
dostat novou šanci. 
A to se také i tentokrát díky přítomnému 
mnichovi a jeho zázračné živé vodě stalo.
  (pokračování str. 2)
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Ostatně v průvodu se objevily i další tra-
diční masopustní postavy. Laufr, neboli 
strakáč, jakožto lídr, který si od rychtáře 
vyžádal klíč od vesnice, aby se pak staral 
o zábavu a maškary provedl Podhorním 
Újezdem a Vojicemi. 
Turci, co měli zvát do kola všechny ženy 
a dívky a při tanci skákat co nejvýš. To  
proto, aby hodně vysoko letos narostlo 
na polích obilí. 
Pak taky medvěd jakožto nejstarší a nej-
oblíbenější maska masopustu. Symbol 
síly a plodnosti.
Ženich a nevěsta označující nové začátky 
a nebo naopak smrtka jakožto symbol 
konce. 
Nechyběli ani cikánka, mouřenín, bába 
s nůší, vodník, anděl, čerti, policajt, komi-
níci, řezníci a další řemeslníci.
Oproti tradici se ovšem v průvodu obje-
vila i řada jiných a naprosto originálních 
masek. Dokazovaly nejen to, že se lidé 
i dnes na masopust těší, ale že odvěká 
tradice má šanci pokračovat. Byť třeba  
v trochu jiné podobě.
Alespoň některé originální masky si může-
te připomenout na následující fotostraně.
A jaký by to byl masopust bez hudebníků. 
Ti se letos svezli na voze, který táhlo spře-
žení krásných černých koní. Pro koníky to 
prý byla masopustní premiéra. Nejrůznější 
kulturní akce v širokém okolí a taky svatby 

a další oslavy absolvovali již nesčetněkrát. 
Průvod masek vedli ale vůbec poprvé. 
Možná i proto nedokázali ještě víc zvolnit 
krok. Mnohé z masek i další účastníci tak 
jejich tempu bohužel nestačili.  
Muzikanti pod vedením Magdy Uhlířové 
si ale pohodlnou cestu pochvalovali a o to 
víc se po celou dobu starali, aby bylo ma-
sopustní veselí zdaleka slyšet a zpěváci 
a tanečníci měli patřičný doprovod.  
Jen tanec během zastávek navzdory všem 
snahám trochu vázl. Zatímco dříve bývala 
čest, když maškary vyzvaly kohokoliv 
do kola, dnes to vzbuzovalo spíš rozpaky.
Zato občerstvení ve formě koláčů i dalších 
dobrot, které ochotně napekla řada míst-
ních hospodyněk, a taky kalíšku něčeho 

ostřejšího se rozhodně nikdo nebránil. 
Možná i proto, že vše s úsměvem nabízely 
sličné selky.  
Mnozí si však raději nechávali rezervy.  
U hostince ve Vojicích čekaly totiž na všech-
ny zabíjačkové hody, tak si chtěli poslední 
nezřízené hodování před ve velikonočním 
půstem užít až ve finále.
Jitrnice a další dobroty, tentokrát z dílny 
pana Rychetníka, zmizely ze stánků velmi 
rychle. Pohoda a dobrá nálada však vydr-
žely do pozdních hodin. 
Jen se, dle tradice, nepodařilo o půlnoci 
pohřbít basu. Určitě hlavně proto, že živou 
kapelu v hostinci záhy vystřídala reprodu-
kovaná hudba. 
Ale i tak se letošní masopust v Podhor-
ním Újezdu a Vojicích povedl. A těšit se 
můžeme na ten další. 

A tak nesmí na tomto místě chybět po-
děkování všem, kdo se zasloužili o to, že 
masopust byl takový, jaký byl. Seznam by 
čítal velké množství jmen, takže kromě 
hlavních organizátorů za všechny zmiňme 
alespoň tým šikovných švadlenek, díky 
kterým se letos v průvodu objevila spousta  
typických masopustních kostýmů a ma-
sek. A je jisté, že nebudou chybět ani  
v příštích letech. 
Pavlína Laňarová se totiž rozhodla vytvo-
řit jakýsi fundus, aby se v budoucnu pro 
ten který kostým našlo jen to správné 
"tělo". Vydatně jí v tom letos pomáhaly 
Alena Kloutvorová, Hana Makovcová  
a Ilona Šťastná. Jakékoliv další švadlenky 
jsou ale samozřejmě vítány.
Ať je obecní masopust stále víc veselý, 
barevný a taky správně bláznivý. 
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Místní poplatky v roce 2024
Stočné:   250 Kč/osoba a rok pro trvale bydlící 

500 Kč/osoba a rok za rekreační objekt 
Komunální odpad:   500 Kč nebo 250 Kč za trvale bydlící  

 (s ohledem na věk občana) 
 500 Kč za rekreační objekt

Případně je možné vyzvednout igelitové pytle za cenu 80 Kč/kus 
Poplatek za psa:  100 Kč
Rekreační poplatek (pro provozovatele ubytovacích služeb): 15 Kč
Veškeré poplatky je možné uhradit hotově nebo platební kartou na 
obecním úřadě. Platit můžete také bankovním převodem na číslo účtu 
1162638319/0800. Do variabilního symbolu uvádějte číslo popisné. 
Obyvatelé Podhorního Újezdu k čp. připíší číslo 1. Obyvatelé Vojic 
číslo 2 (bez mezery či pomlčky). Případně do zprávy pro příjemce uveďte, 
za jakou nemovitost poplatek hradíte.
Další služby
Cena posilovny:   měsíční permanentka 200 Kč 

 jednorázové vstupné 50 Kč
Hrobové místo:  250 Kč/m2  (Nové smlouvy jsou uzavírány na 10 let  
   a budou platné od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2033.)

Celkové letošní předpokládané výdaje dosáhnou částky ve výši 19 242 100 Kč. Dobrou zprávou je, že hospodaření 
Obce skončilo v roce 2023 v plusových číslech ve výši 3,608 milionů korun. 

Nejvýznamnější investice:
Kanalizace - projekty a realizace  5 mil. Kč
Komunální služby 2,2 mil. Kč
Opravy a údržba silnic a veřejných prostranství  2 mil. Kč
Bytové hospodářství 1 mil. Kč
Příspěvek na provoz ZŠ a MŠ (neinvestiční akce) 750 000 Kč
Výkup pozemků pro biologické nádrže na Brdíku
a pro plánovanou cyklostezku do Ostroměře 500 000 Kč
Projekt cyklostezky do Ostroměře 500 000 Kč

Již koncem listopadu loňského roku 
schválili zastupitelé na svém veřejném 
zasedání rozpočet pro rok letošní. K plá-
nování investic přistupovali nanejvýš  
zodpovědně. Obec totiž letos čekají nema-
lé výdaje. Pokračuje v řešení dlouho odklá-
daných problémů, zejména v oblasti vodo-
hospodářské infrastruktury, stavu místních 
komunikací, veřejných prostranství a ze-
leně i bytového hospodářství.

PODPORA MÍSTNÍCH SPOLKŮ
TJ Sokol 120 000 Kč
SDH Vojice  90 000 Kč 
MS Podhorák 90 000 Kč 
Spolek Maxinec 25 000 Kč 
Jezdecký klub 5 000 Kč 

TISKOVÁ OMLUVA
V obecním zpravodaji č. 3, který vyšel 
loni v říjnu, jsme bohužel v textu o stavbě 
nové autobusové zastávky na Brdíku 
chybně uvedli cenu. Obec za zastávku, 
která nahradila přístřešek zdemolovaný 
neznámým řidičem, zaplatila 118 832 Kč 
korun s tím, že většinu této částky uhra-
dila pojišťovna. 
Konkrétně to bylo 111 522 Kč. 
Omlouváme se všem čtenářům i místní  
firmě Stav Dama s.r.o., na níž mohla 
chybná částka za provedené práce vrh-
nout špatné světlo. 

ROZPOČET PRO ROK 2024

POZVÁNKA
Obec Podhorní Újezd a Vojice  

srdečně zve na 

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ NÁVRHU  
ÚZEMNÍHO PLÁNU 
čtvrtek 2. května 2024  

od 16 hodin
Zasedací síň obecního úřadu.

INZERÁT
Obec Podhorní Újezd  

a Vojice hledá

TECHNICKÉHO PRACOVNÍKA 
PRO ÚKLID A ÚDRŽBU V OBCI
Podmínkou je manuální zručnost, 
chuť pracovat a řidičský průkaz 

skupiny B a T.

Přihlášky s životopisem  
do 30. 4. 2024

na e-mail: ou@podhorniujezd.cz 
nebo na OÚ.

Více informací na webu Obce. 



SDH Vojice oznamují 

SBĚR ELEKTROODPADU 
A ŽELEZNÉHO ŠROTU 

v sobotu 20.4.2024 od 9:00 
začínáme na návsi, poté projedeme celou obec 

Sbíráme všechny elektrické spotřebiče, včetně bojlerů, televizí, monitorů a počítačů. 
Podmínkou převzetí je odevzdání kompletního spotřebiče. NESBÍRÁME žárovky, 
zářivky, výbojky, cartridge ani tonery. Dále sbírámě všechny železné a kovové  
předměty.  

Železo a elektroodpad prosím umístěte před Váš dům či plot. V případě větších 
spotřebičů Vám můžeme pomoci i s odnešením.  

Výtěžek bude použit na provoz Sboru dobrovolných hasičů a kroužku mladých hasičů. 

 
Kontakt pro dotazy: P. Bílek (tel.:604 390 231) 
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Nový kontejner na zahradní a biologický odpad má nyní stálé stanoviště 
na návsi v Podhorním Újezdu. Obec jej pořídila za 54 208 korun a další 
náklady si pochopitelně vyžádá i jeho pravidelné vyvážení. Symbolický 
dohled nad tímto kontejnerem má svatý Václav, respektive jeho socha, 
tak věřme, že zde bude ukládáno opravdu jen to, co se ukládat má.  
Tedy kompostovatelný odpad z údr žby zeleně – posečená tráva a listí, 
větve keřů a stromů (dřevní štěpka), odpady ze záhonů, zbytky ovoce 
a zeleniny. Jedná se o objemnou  a těžkou složku a jejím odkloněním 
ze směsného odpadu je možné významně ušetřit za svoz komunálního 
odpadu a současně využít cenné látky, které biologicky rozložitelný 
odpad obsahuje.

ZMĚNA VE  
SBĚRNÉM  

DVOŘE
Kvůli neukázněnosti někte-
rých občanů je nyní možné 
vozit odpad do sběrného dvo-
ra ve Vojicích (u "konibaru") 
jen v pracovní době obecních 
zaměstnanců, případně po 
předchozí dohodě se staros-
tou Michalem Pourem. 
Do kontejneru na velkoob-
jemový odpad je zakázáno 
ukládat veškerý stavební od-
pad včetně dlažeb a obkladů, 
a také sádrokartony, polysty-
ren a nebezpečný eternit.
Sběrný dvůr je pod nepřeži-
tým kamerovým dohledem 
a porušení pravidel bude 
sankcionováno.

Většina tohoto odpadu nemá v kontej-
neru ve sběrném dvoře vůbec co dělat.  
Na tříděný i biologický odpad jsou kon-
tejnery o pár metrů dál u požární nádrže. 

SDH Vojice pořádá

SBĚR ELEKTROODPADU  
A ŽELEZNÉHO ŠROTU 

 
v sobotu 20. dubna 2024 od 9.00

Začínáme na návsi ve Vojicích a pak projedeme celou obcí.

ODVÁŽÍME:
Veškerý železný a kovový odpad a všechny elektrospotřebiče 
včetně bojlerů, televizorů, monitorů a počítačů - ale vždy jen 

kompletní spotřebiče.

NEODVÁŽÍME:
Žárovky, zářivky, výbojky, cartridge a tonery.

Veškerý odpad, prosím, připravte před dům nebo k plotu. 
S těžkými a velkoobjemovými předměty rádi pomůžeme.

Výtěžek využijeme pro činnost SDH,  
především pro kroužek mladých hasičů.

Děkujeme.

Kontakt: Petr Bílek 604 390 231
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TADY JSME DOMA? 
Domov je místo, které máme rádi, kde se cítíme dobře a kde nacházíme klid. Místo, o které se staráme, protože nám na něm 
záleží. Připomínají vám ale domov tyto fotografie? Nechávají vás v klidu? Asi jen těžko.
Navzdory tomu, že se Obec stará o pravidelnou údržbu zeleně a úklid, a že investuje spoustu peněz do pravidel-
ného vyvážení komunálního odpadu a pořizovaní nových kontejnerů na tříděný i zahradní odpad, narážíme bohužel v 
Podhorním Újezdu  a Vojicích stále na podobně "malebná" zákoutí. Neomalencům a vandalům bychom měli dát jasně 
najevo, že máme jiné představy o místě, kde žijeme. Nebo chcete, aby takto vypadal váš domov?  

TŘÍDĚNÍ ODPADU JE TREND 
I složité problémy mohou mít jedno-
duché řešení. Vždy je pro to ovšem 
třeba něco udělat. V případě třídění od-
padů ale určitě nejde o nějaké nadlidské 
úsilí.  Spíš naopak. Naše Obec je v tomto 
směru totiž víc než vstřícná.
Náklady na zajištění svozu komunál-
ního odpadu v posledních letech ne-
úměrně rostou v celé České republice 
a do budoucna bohužel půjde o ještě 
vyšší částky. Především kvůli rostoucím 

Komu vadila tato dřevěná plastika u lavič-
ky na kraji lesa nad Vojicemi? Že by měla 
vyřezávaná hlava víc rozumu než ten, kdo 
jí ublížil? Podepsal se na ní sice taky čas, ale 
sama od sebe by rozhodně neupadla.

I pohled do "cílové stanice", rozumějte sta-
novišti kontejnerů na tříděný odpad,  může 
být ovšem víc než žalostný. Že by tím chtěly 
samotné kontejnery dát najevo, že tyhle 
odpadky do nich rozhodně nepatří? 

Vánoce skončily, tak tyto dva stromky 
skončily jen pár desítek metrů od kon-
tejneru na zahradní odpad. Že by něko-
mu došly síly, aby s "těžkým vánočním 
břemenem" dorazil až do cíle?

cenám skládkovného - ukládání odpadu 
na skládkách by totiž podle směrnic 
EU mělo skonči již v roce 2030, ve hře 
je proto i vyšší sazba DPH, ale stále se 
také nedaří dosáhnout požadovaného 
procenta vytříděnosti surovin. 
Mnohé z důvodů dost dobře nemůžeme 
ovlivnit, ale odpad může třídit opravdu 
každý. 
Tím spíš, že se pro to vedení naší obce 
snaží vytvořit stále lepší podmínky. 
Všichni občané mají možnost ukládat 

tříděný odpad doma do speciálních pytlů, 
které se pravidelně sváží. 
Již na čtyřech místech jsou také v Podhor-
ním Újezdu a Vojicích stanoviště kontejne-
rů na sklo, plasty a papír i biologický odpad.
U prodejny COOP je možné odkládat pou-
žitý textil a další nepotřebné věci a u požár-
ní nádrže ve Vojicích je také navíc kontej-
ner na plechovky a další hliníkový odpad.
Do rozšíření kapacity těchto míst a do za-
střešení nových kontejnerů a jejich zastíně-
ní nyní investujeme téměř 200 tisíc korun. 
Je tedy na nás všech, jak s touto inves-
ticí naložíme. Motivací by měl být fakt, 
že pokud se podaří ze směsného komu-
nálního odpadu vytřídit 60% materiálů 
vhodných pro další použití, může Obec 
získat velmi zajímavé finanční bonusy. 
Existuje zkrátka nepřímá úměra - čím více 
odpadu vytřídíme, tím méně zaplatíme za 
svoz a likvidaci toho směsného.
Výše poplatku za svoz odpadu zůstala  
v tomto roce stejná, byť dotace z obecního 
rozpočtu bude muset být patrně vyšší než 
loni. Pokud tedy nechcete, aby se cena pro 
nás občany v příštím roce zvýšila, začněte 
pro to dělat něco hned teď.  
Aktuální místa kontejnerů najdete 
také na webových stránkách: 
https://www.podhorniujezd.cz/urad/
odpady
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POZVOLNÁ CESTA K CÍLI
V obecním zpravodaji jsme mnoho-
krát upozorňovali na to, že kanalizace  
v Podhorním Újezdu a Vojicích je hodně 
tvrdým oříškem. V tuto chvíli jsme se ale 
konečně hnuli z místa. 
Jde sice o první krok, který navíc řeší 
pouze letité problémy s podemíláním 
základů silnice do Sobčic, ale vykročili 
jsme. A věřme, že následující kroky bu-
dou co nejdříve následovat.
Zastupitelé na svém lednovém zasedání 
schválili dodavatele kanalizační propojky 
stávající sítě od autobazaru v Podhorním 
Újezdu na Brdík. Ze šesti zájemců, kteří 
reagovali na loni vypsané výběrové řízení, 
vybrali firmu PSK Choceň, která kanali-
zační propojku zhotoví za 2 760 929 Kč, 
včetně DPH. 
Jednalo se o nejvýhodnější cenu a roz-
díly mezi uchazeči byly opravdu značné. 
Rozdíl mezi nejvyšší a nejnižší cenou byl 
1 472 648 korun!
Starosta Michal Pour k tomu poznamená-
vá, že rozdíl je skutečně přímo propastný, 
nicméně zastupitelé jsou přesvědčeni, že 
i u této nejnižší nabídky má Obec jistotu, 
že dílo bude provedeno kvalitně a včas. 

„Společnost PSK Choceň je menší regi-
onální firma s poměrně dlouhou historií 
a dobrým technickým zázemím. Vodo-
hospodářské stavby realizovala v mnoha 
obcích Královéhradeckého kraje. Z dosa-
vadních jednání mám dobrý dojem," říká 
starosta. Nicméně dodává, že dobrou 
pojistku máme taky v kvalitně nastavené 
smlouvě a v odborném technickém do-
hledu nad stavbou. Na tom, že po celou 
dobu výstavby musí být přítomný sta-
vební dozor, se zastupitelé shodli již při 
přípravě projektu.  

Práce na kanalizační propojce budou 
zahájeny v první polovině května a na 
určitou dobu, maximálně na pět dnů, si 
vyžádají uzavírku silnice od odbočky u au-
tobazaru do Podhorního Újezdu. Provo-
zu na hlavní silnici se však stavba nesmí 
nijak podstatně dotknout. To byla jedna 
z hlavních podmínek ŘSD i dalších institucí.
Podařilo se ji splnit především díky 
vstřícnosti společnosti ZEAS. Ta nakonec 
souhlasila s tím, že v celém úseku vyhra-
dí na svých polích pro stavbu kanalizace 
zhruba desetimetrový pruh.  
I tak ale nebudou práce úplně jednoduché, 
ale dle smlouvy by mělo být vše hotovo 
nejpozději do konce letošního června.

Váš pes jistě umí 
spoustu věcí. 

Hromádky po sobě 
ale neuklidí. 

To je na vás!
Odklízet 

exkrementy 
z obecních 

prostranství 
je nejen slušnost, 

ale taky povinnost.

Tento kontejner na použité oděvy, 
textil a obuv má od letošního února 
stálé místo u prodejny COOP v Pod-
horním Újezdu. Obrázky a popisky 
napovídají, co je do něj možné uklá-
dat a dát tak nepotřebným věcem 
šanci, aby se dostaly k potřebným 
lidem.
O pravidelné vyvážení se stará so-
ciální družstvo Diakonie Brou mov, 
které na své speciální třídící lince 
dokáže ročně zpracovat až 6 tisíc tun 
textilu. Stovka zaměstnanců tady 
oblečení a další textil vytřídí na dále 
nositelný a nebo alespoň použitel-
ný pro další zpracování. Díky tomu 
tak zbytečně nekončí jako odpad 
na skládkách.
A pokud vám tvář muže na polepu 
kontejneru připadá povědomá, 
vězte, že je to opravdu herec a reži-
sér Petr Čtvrtníček. Už od roku 2021 
Diakonii Broumov i tímto způsobem 
podpoří, protože také  jemu dává 
smysl, aby se nepotřebné věci dostá-
valy k potřebným lidem.  
Přispět k tomu můžete i vy. 

Připomeňme, že tento krok měl být uči-
něn již před mnoha lety, poslední výjim-
ka platila do června 2022. Díky intenziv-
nímu vyjednání se ale nakonec podařilo 
získat ještě další mimořádný odklad pro 
zpracování projektové dokumentace. 
Doufejme, že úspěšné budou i další etapy 
cesty k dořešení letitého problému naší 
obce. Projekt biologických dočišťovacích 
nádrží už dostal od všech kompetentních 
míst zelenou, nadějně zatím vypadají  
i jednání s vlastníky pozemků na Brdíku.
"Oprašujeme" také již kdysi naplánovaný 
úsek obecní kanalizace ve Vojicích. Pro 
lokalitu pod kapličkou byl již totiž hotový 
projekt a Obec na něj získala stavební po-
volení. To ale propadlo, protože se s prace-
mi nezačalo v požadované lhůtě pěti let.
S ohledem na to, že společnost ČEZ Distri-
buce nyní oznámila, že právě v této loka-
litě hodlá patrně ve druhém pololetí roku 
2024 uložit do země veškeré své sítě, 
bude se Obec snažit spojit výkopové 
práce s kanalizací.
Původní projekt je však třeba nyní upravit 
v kontextu navrženého řešení kanalizační 
sítě v celé obci. Pracuje na tom opět místní 
projektant Jan Přibyl.
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ZELENÁ NÁPOVĚDA
Zvládli byste všechna vyjmenovaná 
slova po B? Jako částečná nápověda 
vždy skvěle sloužila třeba zvířata - býk, 
kobyla, dobytek... Ale co taková baby-
ka? Umíte si něco představit i za tímto 
slovem, ve kterém podle pravidel čes-
kého jazyka píšeme ypsilon? 
Děti v naší základní škole od loňského 
podzimu nemusí pro takovou nápovědu 
daleko. Babyka, tedy Javor babyka, nebo 
chcete-li Javor polní, či latinsky Acer 
campestre, jim totiž nově roste přímo na 
školní zahradě. 
Obec tam tyto dva stromy záměrně necha-
la vysázet nejen jako názornou pomůcku 
pro hodiny češtiny, ale třeba i přírodovědy 
a časem hlavně proto, aby na jižní stráni 
poskytovaly příjemný stín.
Javory babyka patří ke stromům, které do 
české krajiny patří. Nejen u nás, ale v celé 
Evropě, rostou od nepaměti a daří se jim, 
takže dorůstají i do úctyhodných výšek. 

UŽ SE PŘIPRAVUJE SEZÓNA
Také letos v létě bude mít sportovní 
areál v Podhorním Újezdu stejného 
provozovatele jako loni. Patrik Vese-
lovský už se těší na návštěvníky i hezké 
počasí. 
Zastupitelé měli tentokrát výběr o to 
snadnější, že ve výběrovém řízení byl pan 
Veselovský jediným zájemcem. Navíc loni 
byli návštěvníci s kvalitou jeho služeb i se 
sortimentem převážně spokojeni. Není 
pochyb, že tomu tak bude i letos. Tím 
spíš, že sám pan Veselovský chce po loň-

Z mladého stromku by měl časem vyrůst 
mohutný strom a názorně dokumen-
tovat, jak zeleň pomáhá lidem i krajině. 
Nejde jen o stín, ale také o čistý vzduch, 
protože stromy díky schopnosti fotosyn-
tézy produkují kyslík. Současně zadržují 
vodu a v neposlední řadě poskytují záze-
mí ptákům, hmyzu a dalším živočichům.
Proto našlo v naší obci své místo i několik 
dalších exemplářů javorů i jiných stromů. 
Věřme, že se jim bude dařit třeba ve spor-
tovním areálu v Podhorním Újezdu, kde 
se i letos počítá s další výsadbou.
Snahou zastupitelů je vracet do krajiny 
hlavně stromy, které byly pro naši lokalitu  
po staletí typické - tedy taky ty ovocné. 
Zejména pak jejich původní odrůdy. 
„Ovocné sady, především třešňové, u nás 
začal ve velkém zakládat řád valdických 
kartuziánů, kteří se těšili přízni Albrechta 
z Valdštejna. Díky němu také získali zdejší 
statky a pozemky. Mimochodem právě 
do krypty valdického kláštera byly svého 

Lípy na návsi ve Vojicích prokoukly.
času převezeny ze Stříbra i Valdštejnovy  
ostatky, které jsou nyní uloženy v Mnicho-
vě Hradišti," říká zastupitelka Pavlína Laňa-
rová. Jako zahradní architektka a zahrad-
nice dobře ví, jaké stromy do Podhorního 
Újezdu a Vojic patří. Chtěla by postupně  
alespoň z části obnovit původní ráz loka-
lity a hlavně její někdejší rozmanitost. 
Současně dodává, že je to běh na dlouhou 
trať, a že bude třeba přírodě pomáhat. Pře-
devším kvůli měnícímu se podnebí. Pokud 
se i letos bude opakovat horké a suché 
léto, mohou u nás všechny nově vysazené 
stromy počítat s potřebnou vláhou z vod-
ních vaků, které již Obec zakoupila.
A  i Pavlína, podobně jako další zastupi-
telé, věří, že časem budou ve větší míře 
pomáhat s péčí o zeleň i občané. „Už teď  
vidím, že řadě lidí dělá radost, že staré 
stromy a keře nahrazujeme novými. Na 
zasazené stromky se chodí dívat třeba 
i děti z mateřské a základní školy. Od 
svých učitelek se přitom dozvědí, jak 
moc jsou stromy důležité. Zatím sama 
zvládám novou výsadbu průběžně kon-
trolovat, ale časem budu určitě potřebo-
vat pomocníky. Chci věřit, že se najdou. 
S odbornou radou budu ale samozřejmě 
vždy schopná pomoci," dodává Pavlína 
Laňarová.

ských zkušenostech ještě něco vylepšit.
Již na jaře ale Obec začala v areálu praco-
vat na spoustě oprav a vylepšení. Zám-
ková dlažba je teď díky investici ve výši 
148 588 Kč položena kolem celé nádrže. 
Především z bezpečnostních důvodů  
a také proto, aby při provozu a údržbě 
nedocházelo k poškozování přesahů ba-
zénové fólie.

Ve spolupráci s místními spolky se vedení  
obce postará také o úpravu sportovišť  
i okolí areálu. Celý úsek u louky podél 
strouhy z Vojic od konce března na etapy 
čistili a upravovali členové TJ Sokol, místní 
hasiči a myslivci. Počítá se zde i s výsad-
bou ovocných stromů.
O loni založenou travnatou plochu podél 
areálu se starají především hasiči, kteří 
tady 4. května budou hostit Okrskovou 
soutěž v požárním sportu. I touto akcí si 
totiž připomenou letošní 135. výročí za-
ložení místního hasičského spolku.
A těšit se můžeme na to, že v létě se spor-
tovní areál opět stane místem, kde se mo-
hou bavit děti i dospělí.
V sobotu 1. června se zde uskuteční 
Dětský den, pro který už je objednán 
skákací hrad a další nafukovací atrakce. 
V sobotu 6. 7. si určitě nenechte ujít 
další Sousedské posezení. K poslechu 
a tanci nám přijede zahrát kapela FO3 - 
nebo chcete-li Fotři. 
Bude to určitě příjemné posezení.



OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

9PODHORNÍ ÚJEZD A VOJICE

AKROBACIE S MOTOROVKOU
Přesně tak by se dalo bez nadsázky 
nazvat kácení lípy u pomníku v Pod-
horním Újezdu. Hlavním aktérem byl 
arborista Tomáš Nováček, před kte-
rým stál v pátek 5. dubna opravdu 
nelehký úkol.
Bylo třeba pokácet téměř dvacet metrů  
vysokou lípu, která sice budila dojem 
mohutného stromu, ale ve skutečnosti 
doslova bojovala o přežití. Její kmen byl 
celý vykotlaný a ztrouchnivělý, byl do-
slova z papíru. Přitom nesl tíhu bohatě 
rozvětvené koruny, o kterou nikdo léta 
nepečoval. Není divu, že arborista při-
stupoval po podrobné prohlídce lípy ke 
kácení s velkým respektem. Prý mu bylo 
jasné, že to nebude vůbec jednoduché. 
„Nešlo jen o velmi špatný stav stromu, 
který se mohl v podstatě kdykoliv roz-
padnout, ale pokud by se tak stalo, poško-
dil by určitě pomník od místního rodáka, 
sochaře Ladislava Jana Kofránka, a taky 
plot a hospodářské objekty sousedního 
domu. Na místě byla opravdu maximální 
opatrnost," vysvětluje Tomáš Nováček. 

Poté, co absolvoval výstup do křehké ko-
runy, začal postupně odřezávat jednotli-
vé větve. Bylo totiž třeba co možná nejvíc 
snížit objem i váhu horních partií stromu. 
A vše dělat víc než šetrně. Neustále hrozilo 
nebezpečí, že se kmen u země rozpadne. 
Skořápka, která jej držela pohromadě, byla 
místy třeba jen tři centimetry silná. 
Arborista přiznal, že čím se dostával níž, 
tím větší měl obavy. „Byl jsem vděčný za 
každou zdárně odřezanou část stromu, 

ale současně jsem věděl, že to nejhorší mě 
možná ještě čeká. Do poslední chvíle hro-
zilo, že se kmen sesune dřív a taky jinam, 
než bychom chtěli. Byl sice chatrný, ale 
přesto mohl způsobit značné škody. Proto 
jsme pod ním s kolegou, který z lana dole 
přebíral odřezané části stromu, vytvořili 
z větví jakési lože, kam jsme poslední 
uřezanou část nasměrovali," říká Tomáš 
Nováček a přiznává, že teprve v tom 
okamžiku si oddechl.
A proč byla lípa v tak špatné kondici? 
Nebylo to ani tak jejím věkem, ale pře-
devším necitlivým zásahem do její koruny, 
když se někdo asi před třiceti lety rozhodl 
seřezat již vzrostlý strom se silnými větve-
mi tzv. na hlavu, tedy u hlavního kmene. 
A bohužel ještě zcela neodborně, takže na 
kmeni vytvořil hned několik korun, o které 
dál pravidelně nepečoval. Řez na hlavu 
je třeba provádět každé dva až tři roky.
Lípa se tak jednak nedokázala vyrovnat se 
ztrátou velkých větví, v "ranách" po řezu 
postupně vznikaly dutiny, jimiž do stromu 
zatékalo. A veškeré své síly soustředila 
do nově rostoucích korun. 

Místo kmene byla u země jen díra.

Děravá byla i většina koruny stromu.

A aby toho nebylo málo, trouchnivějící 
dřevo pochopitelně časem přitahovalo 
nejrůznější hmyz, brouky i mravence, kteří 
si ve kmeni a kořenech vybudovali velké 
mraveniště. 
Bylo prý opravdu velké štěstí, že strom 
už dávno nespadl a někoho nezranil.
O "čestnou stáž" vedle pomníku se teď 
jistě postarají dvě podstatně mladší lípy. 
I jim sice v minulosti někdo dost ublí-
žil, ale po odborném řezu mají šanci na 
dlouhý život. Tím spíš, že na jejich růst 
bude teď pravidelně dohlížet odborník.
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STŘÍBRNÝ POKLAD Z LEDU
Amatérští hráči curlingu zabojovali  
v pátek 29. března na zimním stadio-
nu v Jičíně o Pohár hejtmana Králové-
hradeckého kraje. Své zástupce sem 
vyslalo celkem dvacet obcí a měst  
a nechyběl ani tým Podhorního Újezdu 
a Vojic, který se turnaje, byť v různém 
složení, zúčastnil už podesáté. Tento-
krát vybojoval krásné 2. místo.
V duchu velikonočních tradic by se tedy 
dalo říct, že na Velký pátek nenašli naši 
sportovci poklad ve skále, ale na ledu. Čtyř-
člennému týmu ve složení: Jarda Smutný, 
Luboš Fiala a Martin a Michal Polákovi 
se od začátku celkem dařilo a s kouskem 
potřebného štěstí se po třech výhrách  
a jedné remíze probojovali až do finále.
Tam se střetli s týmem Bradlecké Lhoty, na 
který už bohužel nestačili, byť to bylo velmi 
těsné a zase opravdu o štěstí. Jen tentokrát 
na druhé straně. Počáteční rozčarování 
ovšem nakonec vystřídala radost, nejen  
z umístění, ale hlavně ze hry a taky ze se-
tkání s kamarády, které zase po roce viděli.  
Většina účastníků si totiž curling zahraje 
opravdu jen v rámci jičínského turnaje, 
který se snaží tento stále poněkud zvláštní 
sport popularizovat. 
I amatérští curleři se shodují na tom, 
že je to neskutečný adrenalin, protože  
o vítězství často rozhodne třeba i posle-
dní kámen. A současně potvrzují že tento 
sport může dělat úplně každý, nezáleží 
prý ani na věku. Je to prý opravdu sport 
pro nadšence od 6 do 99 let. 

KRKONOŠSKÉ OPÁČKO
Chcete si zopakovat loňský úspěš-
ný rodinný výlet do Krkonoš i letos? 
Příležitost bude ve středu 8. května. 
Zájemci se mohou hlásit na obecním 
úřadu do 30. dubna s tím, že jim čas 
odjezdu bude v dostatečném před-
stihu upřesněn. Dopravu do Krkonoš 
opět hradí Obec.
Hlavní organizátoři, Daniela Kalvodová 
a Michal Pour, počítají s tím, že se výletu, 
tentokrát na Benecko, podobně jako loni 
zúčastní především rodiče či prarodiče 
s dětmi. Přidat se ale může úplně každý, 
kdo bude mít chuť.

BUDEME MÍT SVŮJ ZNAK
Již téměř 5 500 obcí v České republice 
využilo po roce 1990 právo používat 
svůj znak. Naše obec mezi nimi pro-
zatím není, což by se však mělo velmi 
brzo změnit.
Na symbolu, který by nejlépe charakteri-
zoval Podhorní Újezd a Vojice, již pracuje 
uznávaný heraldik a popularizátor této 
pomocné historické vědy Stanislav Kasík.
Podle smlouvy by měl zastupitelům pře-
dat celkem čtyři návrhy obecního znaku 
a vlajky s tím, že vybranému symbolu dá 
pak konečnou grafickou podobu a doplní 
ji odborným popisem a výkladem.
To je nezbytné proto, aby Poslanecká  
sněmovna PČR náš obecní symbol schvá-
lila a udělila Obci Podhorní Újezd a Vojice 
právo jej užívat.
I pro tvorbu komunálních znaků a vlajek 
platí totiž poměrně přísné zásady. Nově 
vytvářený symbol nesmí být samozřejmě 
stejný jako již používané znaky obcí a musí 
splňovat základní heraldická pravidla. 
Ta jasně stanovují s jakými barvami, kovy 
a obecnými figurami je možné ve znaku 
pracovat, a jak je používat a kombinovat.

Benecko je pro celodenní výlet ideální lo-
kalita. Na své si tam přijdou méně zdatní 
turisté i vyznavači adrenalinu. Zdejší lanov-
ka Kejnos je totiž o víkendech v provozu 
i mimo zimu, takže do kopce se nemusí 
pěšky. Vydat se pak můžete buď spolu 
s Michalem a Danielou, kteří na jakékoliv 
trase připraví prima program, a nebo se 
někam vydat sólo. Třeba na Lufťákovu 
naučnou stezku a seznámit se s údajně 
největším trpaslíkem na světě Vejralem.
Ovšem právě tento trpasličí rekord by 
asi účastníci zájezdu měli zkontrolovat. 
Dřevěná socha Vejrala má měřit zhruba 
čtyři metry, ovšem "náš" pískovcový trpas-
lík u Hořic od sochaře Kurta Gebauera  
je podstatně vyšší. Je vysoký celkem je-
denáct metrů!   
Nepůjde ale asi až tak o ověřování rekordů, 
spíš o to užít si Krkonoše spolu s ostatními, 
podělit se o zážitky a třeba si dát i malé 
opáčko, co vše o českých velehorách víme, 
nebo naopak nevíme.
A třeba potvrdit slogan, který nejvýše 
položená obec v Krkonoších léta používá: 
„Chcete-li mít zdravé děcko, zajeďte k nám 
na Benecko."

Grafický symbol by přitom měl pochopi-
telně odrážet to, co je pro obec a místo 
nejtypičtější. Ať už jde o historii, přírodní 
bohatství či tradiční aktivity. A zachytit 
by to měl co nejjednodušším způsobem. 
I v heraldice platí, že méně je někdy více.
V tomto směru se můžeme na pana Kasíka 
plně spolehnout. Heraldice, i té komunitní, 
se věnuje víc než 30 let a vytvořil na 650 
návrhů obecních symbolů.

Tento znak vytvořil pan Stanislav Kasík 
pro obec Bítovany na Chrudimsku.
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DEN, KDY ZVÍTĚZILY KONFETY
Jako Den velkého vítězství konfet by se 
do historie Podhorního Újezdu a Vojic 
mohl zapsat letošní 16. březen. V závěru 
dětského karnevalu byla totiž převaha 
barevných papírových puntíků a spirál  
naprosto jednoznačná.

Asi padesátka kluků a holčiček to ovšem 
v hostinci ve Vojicích nepovažovala v žád-
ném případě za svou prohru. Naopak, 
závěrečnou karnevalovou bitvu si všichni 
náramně užívali. Občas i za pomoci rodičů.
Před tím ale během tříhodinového karne-
valového maratónu všichni zažili skvělou 
zábavu se spoustou soutěží, tance a dal-
ších radovánek.
Zpočátku to sice vypadalo, že si nejrůz-
nější zvířátka a něžné pohádkové by-
tosti nebudou možná na společné akci 
moc rozumět s drsňáky 20. a 21. století.  

Především když se objevil Fantomas  
a chtěl ukázat, že podobně jako v oblí-
bených filmech tady bude pánem hlav-
ně on. Ale nakonec se všechny masky 
na parketu kamarádily. 
V soutěžích chtěl sice samozřejmě uspět 
každý, ale pro všechny platila stejná pra-

vidla. Jen to chvílemi zkoušela narušit 
podivná maska se zlatými řetězy a bujnou 
hřívou připomínající nechvalně známého 
mafiána  z 90. let minulého století Ivana 
Jonáka. Třeba při oblíbené "židličkované" 
se toto individuum rozhodlo, že všechny 
zbývající židle patří jemu a nikoho na ně 
nepustí. Děti mu ale daly jasně najevo, 
že takhle se to hrát nebude. 
Ovšem i při dalších soutěžích bylo v sále 
hodně veselo. Třeba když měly dvojice při 
tanci co nejdéle udržet mezi svými čely 
plastový míček. 

Z tváří všech účastníků karnevalové Star-
Dance šlo v tu chvíli vyčíst maximální sou-
středění. Sledující se naopak dobře bavili  
a dospělí se neubránili vzpomínkám na svá 
dětská i mladá léta. Tato soutěž zkrátka 
nestárne. Jen s vajíčky býval "hříšný tanec" 
ještě o dost veselejší. 
Atmosféru si užíval i DJ Vašek Schejbal. 
Zařazoval samé hudební pecky a jeho 
vtipné poznámky oceňovaly nejen děti, 
ale i dospělí. A pokud se k němu snad do-
neslo, že na karnevalu dostal s ohledem 
na svůj věk přezdívku DJ Děda, rozhodně 
ho to neurazilo. Naopak. Byl to ten nej-
lepší děda, jakého si děti mohly přát. 
Nešlo mu jen o zábavu, občas se snažil dát  
dětem i nějaké rady do života. Samo-
zřejmě vtipnou formou.
Třeba že není nic špatného říct někomu, 
kdo provokuje a chce se za každou cenu 
prát, že si má trhnout nohou. 
Tuhle větu po něm pak zopakovala do 
mikrofonu nahlas spousta kluků a holči-
ček. Ve finále ale všechny asi odzbrojila 
Viktorka Pšeničková, když po sérii těchto 
rázných vzkazů prohlásila, že má všechny 
děti a kamarády moc ráda. 
Obecní karneval tak potvrdil, že pokud 
se děti dobře baví, tak nikdy nedělají 
problémy a nezlobí. 
Z karnevalu si všichni odnášeli spoustu 
krásných a taky sladkých zážitků. Své 
vyhlášené věnečky z odpalovaného těsta 
totiž pro tuto příležitost napekla paní Jana 
Plítková. A protože v balíčcích tentokrát 
děti našly také semínka různých rostlinek, 
snad si na své karnevalové zážitky vzpo-
menou i při zahradnických pokusech. 
Semínka, podobně jako karnevalový 
program, dostaly totiž taky pro radost. 

Kominíci rozdávali štěstí ve velkém. Dobře se bavili i organizátoři. Tanec s míčky chtěl velké soustředění.
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VÝLET PRO SENIORY
V pátek 17. května mohou senioři 
z Podhorního Újezdu a Vojic uvidět 
pražské Národní divadlo tak, jak se 
jim to patrně ještě nepodařilo. S prů-
vodcem totiž nahlédnou do známých  
i méně známých prostor Zlaté kapličky.
Obec pro ně zajistila na 13. hodinu ko-
mentovanou prohlídku historické budovy 
Národního divadla, během níž se účast-
níci zájezdu dozvědí spoustu zajímavostí 
nejen o samotné budově, ale také o uni-
kátních uměleckých dílech, která jsou její 
součástí. Třeba i to, proč se soudil malíř  
Mikoláš Aleš se svým přítelem a spolu-
žákem Františkem Ženíškem. 
Prohlídka povede přes jednotlivá podlaží 
celým divadlem. V podzemí senioři navštíví 
základní kameny, v několika úrovních si 
prohlédnou hlediště, projdou prostory 
dvou foyer s uměleckými díly a rovněž 
nejvyšší místo, kam se návštěvník Národ-
ního divadla může dostat – terasu u trig 
s jedinečným výhledem na Petřín a Praž-
ský hrad.  
Náklady spojené s dopravou i s komen-
tovanou prohlídkou historické budovy 
Národního divadla hradí Obec. V případě 
hezkého počasí zařadí organizátoři do 
programu také cestu lanovkou na Petřín. 
Speciální jízdné je za 60 Kč. Jízdenku už si 
každý hradí sám, stejně tak i další výlohy 
spojené s návštěvou hlavního města.
Hlaste se nejpozději do 10. května 
u paní Marcely Novotné na telefonu 
493 697 161, případně také osobně  
v úředních hodinách na OÚ.
Předpokládaný odjezd autobusu z Pod-
horního Újezdu (od prodejny COOP)  
v 7.30, z návsi ve Vojicích cca v 7.45. 
Časy budou ještě upřesněny. 

Foto: archiv Národního divadla

Starosta Michal Pour a místopředsedkyně Kulturního výboru Pavlína 
Laňarová předali 17. ledna panu Ivanovi Bryknarovi dárek k jeho obdivu-
hodnému jubileu. Pan Bryknar totiž o den později oslavil 91. narozeniny  
a je tak nejstarším občanem Podhorního Újezdu a Vojic. Návštěva zastupi-
telů ho moc potěšila. Nohy už ho moc neposlouchají, a tak nemá mnoho 
příležitostí, aby si popovídal a třeba taky zavzpomínal na vše, co prožil.  
A hlavně aby se při tom dobře pobavil, nebo naopak pořádně rozčílil,  
protože to tak měl vždy. Pokud něco dělal, tak naplno.
Panu Bryknarovi přejeme do dalších let hlavně pevné zdraví a hodně 
radosti ze života. A ať ho poslouchá nejen jeho věrná společnice, fenka 
Sárinka, ale taky elektrická tříkolka. Díky ní si může občas zajet do prodej-
ny v Podhorním Újezdu nejen nakoupit, ale taky probrat aktuální dění. 

Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří v prvním 
čtvrtletí roku 2024 oslavili krásná životní jubilea.
Leden
70 let paní Marie Bílková z Vojic
80 let pan Jaroslav Nydrle z Vojic 
87 let paní Jaruška Machytková z Vojic 
91 let pan Ivan Bryknar z Podhorního Újezdu

Únor
82 let paní Libuše Jůzová z Podhorního Újezdu

Březen
75 let paní Olga Odvárková z Vojic
80 let paní Jaroslava Bílková z Vojic
81 let pan Josef Chudoba z Vojic
81 let paní Jana Novotná z Podhorního Újezdu 
83 let paní Lubomíra Bílková z Vojic 
85 let paní Helena Patolánová z Vojic 
86 let pan Josef Soukup z Podhorního Újezdu
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KDYŽ GULÁŠ,TAK Z KOTLÍKU
Spolek Maxinec zopakuje i letos loňskou 
soutěž ve vaření kotlíkového guláše. 
Akce se uskuteční v sobotu 15. června 
opět ve sportovním areálu v Podhorním 
Újezdu. A patrně proběhne za každého 
počasí. Právě to by totiž mohlo prověřit,  
zda si soutěžící poradí s rozděláním 
ohně a s vařením pod širým nebem za 
jakýchkoliv okolností.
Bořek Novotný ale věří, že plány organi-
zátorů ve finále nic nezmaří. „Po loňsku 
už víme, co a jak máme na místě připra-
vit. Dobrý guláš samozřejmě uvaříme 
do rezervy taky sami. A opět počítáme 
i s tím, že budeme smažit bramboráky. 
Loni občerstvení zmizelo hodně rychle. 
S předstihem ale potřebujeme vědět, v ja-
kém množství máme vše připravovat. Tedy  
znát počet soutěžících, pro které máme 
nachystat ohniště a kotlíky i zásobu dře-
va. A pak samozřejmě i v jakém množství 
máme připravovat občerstvení pro ná-
vštěvníky akce. To vše souvisí s počtem 
soutěžních družstev. Týmy budou mít 
určitě podobně jako loni svoje fanoušky," 
říká Bořek Novotný.
Všechny kuchaře, kteří uvažují, že letos 
předvedou ve sportovním areálu v Pod-
horním Újezdu své umění ve vaření kotlí-
kového guláše, proto prosí, aby se přihlá-
sili co nejdříve. NEJPOZDĚJI DO KONCE 
KVĚTNA.
Všechny soutěžní týmy pak obdrží pod-
robné informace a organizační pokyny. 
O receptu, pro nejlepší guláš zkrátka mů-
žete uvažovat do poslední chvíle, s přihlá-
šením do soutěže byste ale neměli váhat.
Spolek Maxinec za to předem děkuje.
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OKÉNKO DO HISTORIE HÁZENÉ 
V příštím roce oslaví náš oddíl význam-
né jubileum – 100 let od svého založení. 
Při této příležitosti bychom se s vámi 
rádi podělili o krátkou exkurzi do naší 
bohaté historie. 
V těžkých podmínkách a za nepochopení 
občanů i starosty obce byl v roce 1925 za-
ložen nejprve oddíl v Podhorním Újezdě.  
Na vlastní náklady ho založili brankář Jan 
Měšťan, obránce Ladislav Kofránek a útoč-
níci Vincenc Stýblo, František Kopecký, 
Oldřich Oborník a Josef Kořínek. A česká 
házená si jen pomalu získávala jejich 
přízeň. Postupem času si našla své násle-
dovníky mezi mládeží a stala se rozho-
dujícím sportem v obci. Kolem roku 1933 
již hra dosahovala vrcholové úrovně. 
Ještě před druhou světovou válkou došlo  
k ustavení oddílu české házené také ve Voji-
cích. Zakladateli a členy družstva mužů byli 
hráči Jindřich Václavík, František Macek, 

Josef Mencl, Jindřich Jedlička, Vladimír 
Marek, Ladislav a Vratislav Jedličkovi, 
Ladislav Kosek a další. 
Činnost házenkářů poté neustala ani bě-
hem temných dob okupace, a to i přesto, 
že někteří z hráčů byli totálně nasazeni 
na práci v Německu i v jiných místech. 
Po osvobození se úroveň hry opět zvýšila, 
avšak družstvo mužů s odchodem star-
ších hráčů a kvůli nedostatku mládeže 
později na čas dokonce zaniklo.
Teprve v roce 1958, po sloučení Podhor-
ního Újezdu a Vojic, bylo znovu obno-
veno. Základem sloučeného družstva 
byli starší hráči jako František Kunc, 
František Hošek, Jaroslav Stuchlík, Vác-
lav Mádle, bratři Novotní, L. Ponikelský  

a další, kteří probudili zájem opět hlavně 
u mládeže. Výsledkem tohoto snažení 
bylo mimo ustavení družstva mužů, do-
rostenců, žáků a žákyň také družstvo žen.

Stavba cvičiště ve Vojicích na svahu Maxince, nedaleko nad Husovým pomní-
kem, která  započala v roce 1927 a byla ukončena v červnu 1935 . O vybudování 
hřiště se zasloužili členové místních spolků a Sokola. (foto: obecní archiv)

Silné družstvo mužů, nositelů tradice 
národní házené v naší obci.

První průkazka jednoho z členů oddílu 
Podhorního Újezdu z roku 1937.

Přes velkou počáteční nedůvěru si házená 
postupně získala řadu příznivců.

V SOUTĚŽIVÉM DUCHU
V závěru loňského roku opět proběhly tradiční turnaje pro dospělé amatéry 
ve stolním tenise a v šipkách, které jsou jistě skvělou příležitostí pro všechny 
nadšence, aby se sešli, soutěžili a užívali si přátelského prostředí. Účast byla 
hojná, atmo sféra přívětivá. Všichni podávali skvělé výkony a měli zároveň 
příležitost pobavit se a užívat si svůj volný čas. Gratulujeme dodatečně ke 
všem výkonům a doufáme, že příště bude ještě větší účast a více vzrušují-
cích okamžiků. Těšíme se na další akce a na to, až se opět všichni sejdeme!

Druhého vrcholu dosáhla házená v roce 
1964, kdy muži zvítězili v krajském pře-
boru a postoupili do druhé ligy.   
(Pokračování v příštím čísle zpravodaje)
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SRDEČNĚ VÁS ZVEME  
NA JARNÍ DOMÁCÍ UTKÁNÍ

Neděle 28. 4. 2024  
8.45  P. Újezd - L. Bělohrad 
starší žákyně 
10.30  P. Újezd - A. Jihlava 
2. liga muži
Středa 8. 5. 2024  
9.00  P. Újezd - S. Krčín "B" 
starší žákyně 
10.30  P. Újezd  - S. Krčín 
dorostenci 
12.00  P. Újezd  - S. Krčín "B" 
muži "B"
Sobota 25. 5. 2024  
14.30  P. Újezd - HK Hlinsko 
starší žákyně 

16.00  P. Újezd  - TJ Stará Ves 
2. liga muži
Neděle 26. 5. 2024  
10.30  P. Újezd  - Vítkovice 
2. liga muži
Sobota 1. 6. 2024  
15.00  P. Újezd  - S. Dobruška 
dorostenci
Sobota 8. 6. 2024  
16.00  P. Újezd  - TJ Pustějov 
2. liga muži
Neděle 9. 6. 2024  
10.30  P. Újezd  - SK Studénka 
2. liga muži 

Více info najdete na  
www.sokol.podhorniujezd.cz

STÁLE V DOBRÉ FORMĚ
Házenkáři se po krátké zimní pauze 
s vervou pustili do zimní ligy mládeže 
2024. Dorostenci postoupili do semi-
finále, st. žákyně se probojovaly až do 
finále. Během turnajů všichni nasbírali 
cenné zkušenosti a s většími či menší-
mi úspěchy se tak zodpovědně připra-
vili na nadcházející část hlavní sezóny.
Dorostenci zahájili Zimní ligu mládeže 
v nové hale v Dobrušce s cílem vybojo-
vat si postup do semifinále. Turnaj sli-
boval napínavé boje o účast v Nýřanech  
(1. + 4. tým) nebo Pustějově (2. + 3. tým).  
A naši dorostenci nezklamali! Nenašli pře-
možitele, zaslouženě zvítězili a postoupili.
Čakovice – Podhorní Újezd 11:14
Podhorní Újezd – Řevnice 15:15
Krčín – Podhorní Újezd 17:21
Podhorní Újezd – Dobruška 15:7
Na západě Čech v Nýřanech už nebyl 
žádný lehčí soupeř, což se odrazilo ve 
výsledcích. Naši dorostenci sice dokázali 
vybojovat jedno vítězství, ale čtyři prohry 
je bohužel odsunuly na 5. místo v tabulce. 
Do finále postupovala pouze první tři 
mužstva, takže se jim postup do finále 
nepodařil.
Krčín – Podhorní Újezd 7:17
Podhorní Újezd – Žatec 8:10
Litohlavy – Podhorní Újezd 17:9
Podhorní Újezd – Tymákov 6:8
Přeštice – Podhorní Újezd 14:9

Starší žačky nejprve odehrály dvě kola 
krajské soutěže, jedno v Dobrušce a druhé 
v České Skalici. Po těchto dvou turnajích 
se jim podařilo obsadit druhé postupové 
místo, které jim zajistilo účast v semifinále 
ve Svinově. Skvělá práce děvčat! 
Podhorní Újezd – Dobruška 14:13 
Podhorní Újezd – Svinov 12:16
St. Ves n/O. – Podhorní Újezd 9:12
Podhorní Újezd – Vracov 12:9
Draken Brno – Podhorní Újezd 11:12
Druhé místo v semifinále ve Svinově 
byl slvělý výsledek a účast ve finálovém 
turnaji ZLM v Nýřanech si děvčata plně 
zasloužila. I přesto, že v týmu měla pět 
mladších žákyň, zabojovala v turnaji 
skvěle. Výkony brankářky T. Polákové, 
obránkyně E. Zahrádkové a celého útoku 
B. Bílkové (5), T. Bajerové (15) a Š. Bittne-
rové, která se s 41 brankami stala nejlepší 
střelkyní turnaje, si zaslouží pochvalu.
Podhorní Újezd – Dobruška 14:13 
Podhorní Újezd – Svinov 12:16
St. Ves n/O. – Podhorní Újezd 9:12
Podhorní Újezd – Vracov 12:9
Draken Brno – Podhorní Újezd 11:12
Naše děvčata si na finálovém turnaji  
v Nýřanech vedla skvěle a s konečným 
5. místem v ČR můžeme být nadmíru 
spokojeni. Po celou dobu turnaje bojo-
vala o co nejlepší umístění a potrápila  
i favority jako Svinov, Tymákov nebo  
Plzeň-Újezd. 

Jediným soupeřem, na kterého naše 
děvčata nestačila, byl vicemistr Zimní 
ligy mládeže z Nezvěstic.
I přes neúspěch ve finále si naše hráčky 
odnáší cenné zkušenosti a také několik 
individuálních ocenění. Štěpánka Bittne-
rová obhájila titul nejlepší střelkyně turnaje 
a Tereza Poláková se umístila na 3. místě  
v hodnocení brankářek.
Podhorní Újezd – Draken Brno 17:9 
Podhorní Újezd – Svinov 15:15
Nezvěstice – Podhorní Újezd 17:11
Podhorní Újezd – Plzeň-Újezd 12:13
Tymákov – Podhorní Újezd 15:13
1. Tymákov (10b), 2. Nezvěstice (7b), 
3. Svinov (5 b), 4. Plzeň-Újezd (5 b),  
5. Podhorní Újezd (3 b), 6. Draken 
Brno (0 b)
Velké poděkování patří všem fanouškům 
z řad rodičů za jejich podporu v průběhu 
celého turnaje. Už teď se těšíme na jarní 
část sezóny, do které vkročíme s novou 
motivací a energií.
Šárka a František Kloutvorovi

VOJIC KÁ
ČASOVKA

24. 8. 2024

7. ročník
závodu do vrchu

Pozvánka
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135 LET NAŠICH HASIČŮ
Letos 1. června uplyne 135 let od za-
ložení místního Sboru dobrovolných 
hasičů. I zdejší občané se v tento den 
roku 1889 rozhodli připojit k vlně vlas-
teneckého nadšení pro něž vytvořil, 
podobně jako pro Sokol, ústřední heslo 
doktor Miroslav Tyrš: „Bližnímu ku 
pomoci, vlasti k ozdobě!"
Právě v duchu tohoto kréda založilo 
dvacet šest nadšenců v čele s řídícím 
učitelem Bohumilem Douskem  skupi-
nu, která si dala za cíl nejen boj s případ-
ným ohněm, ale především pozvednu-
tí společenského a kulturního života. 
Ostatně finanční prostředky na základní 
výzbroj a vybavení i činnost sboru byly 
zajišťovány právě z dobrovolných sbírek 
a výtěžků z nejrůznějších pořádaných 
akcí. Na společnou věc přispěl na počát-
ku i každý z iniciátorů hasičské myšlenky.
K zakládajícím členům patřili kromě  
Bohumila Douska i Alois Khun (velitel 
sboru), František Dušek (náměstek), 
Karel Peregrin (pokladník a jednatel) 
a četaři Josef Jedlička, Alois Novotný, 
František Vomáčko a František Jerie. Na 
zakládací listině byla i jména a podpisy 
Františka Marka, Josefa Khunta, Václava 
Bílka a Václava Čermáka.
Hasičský sbor se podílel na mnoha kultur-
ních a společenských akcích, jednalo se 
hlavně o ochotnické divadlo a různé tra-
diční slavnosti a zábavy. Hasiči také hned 
od počátku každoročně pořádali v hos-
tinci Na Vinici svůj ples a tento hostinec 
býval i místem, kde se konaly jejich valné 
hromady a členské schůze.
Hned v roce 1889 dokázal sbor shromáž-
dit 1 000 zlatých, za něž pořídil od pražské 
firmy R. A. Smékal Smíchov ruční zápřa-
hovou čtyřkolovou stříkačku s příslušen-
stvím. Pro hasiče byla cenným pomoc-
níkem při zdolávání požárů a spolehlivě 
sloužila po mnoho let.  
Od stejné firmy, která patřila k prvním spe-
cializovaným výrobcům hasičské techniky, 
zakoupili dobrovolní hasiči 29. června 1895 
za 500 zlatých ještě další jednoproudní 
stříkačku, tentokrát dvoukolovou. 
V té době měl již sbor celkem 31 členů. 
Václav Bílek, nově zvolený velitel sboru, 
vystřídal po šesti letech Aloise Khuna. 

Dalšími členy byli například Alois Sál (ná-
městek), Antonín Vokrouhlecký (poklad-
ník a  jednatel), Hynek Jedlička (četař), 
František Vomáčko (četař), Jan Sál (četař), 
Václav Kosek (četař).
Významným dnem byl pro místní dobro-
volné hasiče i 8. červen 1897, kdy se po-
díleli na slavnostním odhalení pomníku 
Mistra Jana Husa. Dobrovolní hasiči byly 
zkrátka u všeho, čím žila obec.
K utlumení spolkové činnosti pochopitel-
ně došlo v období 1. světové války. Všich-
ni muži ve věku do 35 let měli povinnost 
nastoupit do 24 hodin ke svým plukům.  
Z Vojic tehdy odešlo bojovat na frontu  
8 členů hasičského sboru. Poslední valná 

hromada se konala roku 1915, pak na čtyři 
roky veškerá činnost vojického hasičské-
ho sboru ustala.
Ukončení bojů a vznik samostatného 
česko slovenského státu naopak přiná-

ší podobnou vlnu nadšení, která v roce 
1889 iniciovala vznik místního hasičského 
sboru. K 6. lednu 1922 je již v řadách dob-
rovolných hasičů celkem 68 členů a o pět 
let později, kdy jsou hasiči opět u oslav 
Husova pomníků u příležitosti 25. výročí 
jeho postavení, již sbor tvoří 75 členů. 
V řadách dobrovolných hasičů se stále 
početněji objevují také ženy. V roce 1929, 
kdy měl sbor celkem 87 členů, jich bylo 
dokonce 40, tedy téměř polovina. 
V tomto roce byla také za 50 tisíc korun 
zakoupena dvoukolová motorová stří-
kačka od firmy Stratílek z Vysokého Mýta.   
V říjnu 1935 má již sbor 101členů, z nichž 
se mnozí na výzvu hasičské župy Hořice 

dobrovolně přihlašují do kurzu všeobec-
né obrany. Byli to například hasiči Josef 
Dušek, František Marek, František Valen-
ta, František Militký ml., František Mindl 
a Václav Plechatý. 
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NELICHOTIVÉ SKÓRE ÚKLIDU
Víc než 200 kg odpadků posbíraných za 
necelé čtyři hodiny. Takový je výsledek 
letošní jarní akce Ukliďme Česko v naší 
obci. V sobotu 6. dubna se již tradičně 
uskutečnila především díky místním 
hasičům a do úklidu se tentokrát zapo-
jila dvacítka dobrovolníků.
Úkol byl jasný, projít všechna místa, kde 
se nepořádek nejrůznějšího druhu ob-
jevuje nejčastěji, a napravit, co se dá.  
I tentokrát se "očista" týkala nejen Pod-
horního Újezdu a Vojic, ale také hlavních 
příjezdových tras. Ty se nakonec bohužel 
postaraly o neslavné rekordy. Zejména 
příkopy podél silnice do Chomutic.
Dvěma dobrovolnicím, které procházely 
tuto trasu až do Kabátů, nakonec nesta-

čila zásoba igelitových pytlů. Plné byly 
totiž už i po padesáti metrech. Množství 
nejrůznějších odpadků tam bylo skuteč-
ně enormní. Podobnou zkušenost udělali  
i dobrovolníci z Chomutic, kteří trasu pro-
cházeli z opačného směru. Chybělo prý jen 
málo, aby se obě úklidové party potkaly. 
Až na malý úsek je čisto podél celé silnice.
Jednoznačně nejodpudivější byl ovšem 
nález v křoví naproti autobazaru v Pod-
horním Újezdu. Sem někdo v igelitových 
taškách vyhodil zbytky zvěřiny, či možná 
jen vyvržených vnitřností. O co přesně šlo, 
nechtěl nikdo zkoumat. Zápach byl strašný 
a taky pohled byl jen pro silné povahy.
Jinak šlo v podstatě o tradiční nepořádek 
v podobě plastových i skleněných lahví, 
plechovek a zbytků papírových i jiných 
obalů. Tradiční byly taky otázky, které si 
dobrovolníci navzájem kladli: „Kdo tohle 
dělá a proč?"
Ptaly se hlavně děti, kterých přišlo pomá-
hat celkem devět. Že nepořádek dělají 
lumpové a darebáci? Ne, spíš naprosto 
lhostejní lidé.
I o tom si pak všichni povídali při odpole-
dním posezení u požární nádrže ve Voji-
cích, kde se i tentokrát opékaly špekáčky 
a na děti tam jako odměna za pomoc při 
úklidu čekala i skluzavka a trampolína. 
Za odměnu bylo letos taky počasí, a tou 
nejlepší odměnou pro všechny byl určitě 
pohled na rozkvetlou a teď i dokonale 
uklizenou vesnici.  
O to, aby byl v Podhorním Újezdu a Voji-
cích pořádek i poté, co odkvetou stromy, 
bychom se ale měli snažit po celý rok.
Hlavním podzimním úklidovým dnem 
bude sobota 21. září, která bude opět 
celosvětovou akcí.

Krátce před vypuknutím 2. světové války, 
22. ledna 1938, pořídil místní sbor dob-
rovolných hasičů ve Vojicích 28 nových 
stejnokrojů. Na dlouhou dobu se však 
hasiči v nových uniformách nemohli 
nikde na veřejnosti objevit. Na území 
Protektorátu Čechy a Morava bylo za-
kázáno nošení stejnokrojů, vystavování 
hasičských znaků a byla pozastavena 
činnost veškerých spolků.
Po válce se však hasiči jako jedni z prvních 
vracejí opět k normálnímu životu a dobro-
volné činnosti a v duchu někdejšího Ty-
ršova hesla, podobně jako jejich před-
chůdci, pomáhají rozvoji obce.
Dnes má Sbor dobrovolných hasičů cel-
kem 87 členů (25 dětí, 25 žen a 37 mužů). 
Členové SDH se pravidelně účastní soutěží 
v požárním sportu a v obci pořádají nej-
různější kulturní akce. Například tradiční 
Hasičský bál, Putovní dětský den, rozdává-
ní betlémského světla a v rámci celostátní 
úklidové akce Ukliďme Česko organizují 
sběr odpadků ve vesnici a jejím okolí. 
Před třemi lety také sbor znovu obnovil 
kroužek mladých hasičů, do něhož v sou-
časné době dochází celkem 25 dětí. 
Věříme, že právě díky rozšiřující se člen-
ské základně mladých je o budoucnost 
sboru postaráno.
Za SDH Vojice Marek Šorm

SDH Vojice srdečně zve 
na  

OKRSKOVOU SOUTĚŽ  
V POŽÁRNÍM SPORTU 

Sobota 4. května 2024 
sportovní areál v Podhorním Újezdu

od 8.00 soutěže týmů - Muži a Ženy 
od 13 hodin soutěže mladých hasičů - kategorie 

Mladší, Starší a Přípravka

Přijďte fandit a podpořit nás.
Občerstvení pro soutěžící i diváky zajištěno.



18

OKÉNKO DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

OBECNÍ ZPRAVODAJ

CESTOVÁNÍ SVĚTEM I ČASEM
Arktida, Antarktida, Wonkova pohád-
ková továrna na čokoládu, zimní olym-
pijské hry a taky Afrika. Tam všude 
jsme se stihli podíval během prvních 
tří měsíců letošního roku díky naší ma-
teřské škole. A k tomu jsme ještě doma 
v Podhorním Újezdu a Vojicích navštívili 
několik sousedů a poznaly nové kama-
rády. Dokonce i čtyřnohé. Nevěříte? 

VZHŮRU DO ARKTIDY
Poté, co jsme si s doznívající vánoční ná-
ladou dali novoroční předsevzetí a přiví-
tali tři krále, jsme si nasadili čepice, kolem 
krku omotali šály a vydali jsme se dobýt 
nejsevernější a nejjižnější místa naší pla-
nety. Dalekou Arktidou nás provedl tam-
ní obyvatel Eskymák. Zima mu nevadí, 
protože je na ni zvyklý. Nepohybuje se 
autem, nýbrž pomocí kajaku, sněžnic  

NA OPAČNÝ PÓL SVĚTA
Potom jsme doletěli na úplně opačný 
konec světa – do Antarktidy. Tam jsme 
narazili na tučňáka Lojzu, který nám pro-
zradil, že má sice křídla, ale létat neumí. 
Zato se dokáže výtečně potápět. Zrovna 
seděl na vajíčku, protože paní tučňáková 
už nějakou dobu lovila v moři potravu,  
a tak nás poprosil, abychom mu ostatní 
vajíčka s tučňáčky pomohli přemístit. Poté 

ZA REKORDY NA OLYMPIÁDU
Ti z nás, které neskolilo mrazivé podnebí 
severního a jižního pólu, se následující 
týdny chystali na zimní olympijské hry. 
Konaly se v úterý 6. února a zatímco vrcho-
loví sportovci závodí zpravidla vždy jen ve 
svých disciplínách, my jsme se postavili  
na startovní čáru a hravě zdolali běh na 
lyžích, lední hokej, lyžování, rychlobruslení, 
skoky na lyžích i biatlon. Závody jsme si 
užili a stejně tak i slavnostní vyhlášení. 
Za svou šikovnost i sportovní nasazení 
jsme všichni obdrželi medaile. 

DUCHŮ SE NIKDO NEMUSEL BÁT

Pozoruhodný úkaz zaznamenali v úterý 19. března všichni účastníci besídky žáků naší školy. V hostinci ve Vojicích, kde se 
besídka konala, se objevili duchové. Ústředním tématem programu se totiž stala oblíbená hudební komedie Ať žijí duchové. 
To proto, že i školáci v rámci celoročního projektu Cesta dětí do staletí vstupují do různých časových období. Příběh kluků  
a děvčat, kteří se taky nečekaně setkají s minulostí a společně s duchy zachrání hrad, jim tedy byl o to sympatičtější.

a saní se psím spřežením, a když se na ob-
loze objeví jakási zvláštní barevná světýl-
ka, okamžitě ví, že to je polární záře. 
Během putování po zamrzlé krajině 
jsme narazili i na dva další obyvatele – 
mrože Fandu a ledního medvěda Pepu. 
Mrož Fanda se pochlubil, že váží skoro 
jako auto, ukázal nám svoje mohutné 
kly a knír, a poprosil nás, abychom mu 
pomohli posbírat škeble, na kterých 
si tak rád pochutnává. Lední medvěd 
Pepa nás zase vyzval na závod v plavání. 
I když se chvástal, že je výborný plavec, 
podařilo se nám ho předhonit. Ještě že 
jsme jezdili do Hořic na lekce plavání!

jsme se potopili do ledové vody, kde na 
nás číhala kosatka Uršula. Vysledovala nás, 
protože má zvláštní schopnosti – pomocí  
zvuku dokáže zjistit, co a kdo se ve vodě 
pohybuje. Divila se, že se jí nebojíme, 
protože před jejími ostrými zuby a silný-
mi čelistmi se má na pozoru celý oceán. 
Zmínila se, že si se svými kamarádkami 
kosatkami ráda zpívá, a tak když dostala 
hlad, rychle jsme jí zazpívali písničku, 
naskočili do letadla a vydali se na dlouhou 
cestu zpátky do naší vesnice.
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ZA SLADKÝMI ZÁŽITKY
O několik dní později na nás ve školce 
čekal dopis od Willyho Wonky, který nás 
pozval do své továrny na čokoládu. Ná-
sledující týden jsme tak všichni urputně 
hledali Zlatý kupón, protože bez něj by 
nás do své čokoládovny nepustil. Proto-
že jsme byli všichni hodní, podařilo se 
nám to a v závěru týdne jsme se přemís-
tili do továrny, kde jsme se dozvěděli, 
jak se tak dobrota vůbec vyrábí. A taky 
jsme se naučili taneček s Umpa-lumpy. 
Továrna na čokoládu byla dost jiná než 
ve filmovém příběhu, hodně připomínala 
naši školku, ale na konci návštěvy jsme 
opravdu v herně našli pravou čokoládu 
s podpisem samotného Willyho Wonky. 

A proč se nás rozhodl pozvat zrovna  
v únoru? To totiž někteří lidé, zvlášť ti 
zamilovaní, slaví den svatého Valentýna 
a čokoláda patří mezi oblíbené dárky. My 
však víme, že hodní bychom na sebe měli 
být pořád. A říct někomu, jak ho máme 
rádi, obejmout ho nebo mu dát nějaký 
dárek můžeme klidně po celý rok.

MOHL S NIMI ZPÍVAT, TANČIT I HRÁT

ZA TEPLEM DO AFRIKY
S nastupujícím jarem jsme si čekání na 
teplé počasí zkrátili výletem do Afriky, kde 
mají totiž na rozdíl od nás teplo pořád. 
Opět to byla cesta plná dobrodružství. 
Tamní exotická zvířata jsme nenápadně 
sledovali za pomoci vlastnoručně vyrobe-
ných dalekohledů. Poradit si totiž umíme 
i v Africe.

Do vystoupení se zapojili všichni žáci a s radostí zpívali, tančili a originálně herecky ztvárnili známé scény z nestárnoucího ro-
dinného filmu. Svými výkony potvrdili, že je námět besídky zaujal a navzdory počáteční trémě si své role opravdu užili. V jejich 
vystoupení byla spousta radosti, lehkosti a bezprostřednosti, za což sklidili dlouhý, bouřlivý a hlavně zasloužený potlesk. Není 
divu, vždyť své rodiče a prarodiče během besídky na chvíli vrátili do dětství.

DOMA JE NÁM NEJLÍP
Po celou dobu jsme si ale nezapomněli 
hrát a předškoláci se průběžně připra-
vovali na přechod do školy. Během ne-
sčetných vycházek, které máme moc 
rádi, jsme si všímali, jak se příroda kolem 
nás během roku proměňuje. A taky už 
víme, že s jejími proměnami je odpra-
dávna spojena i řada nejrůznějších zvyků  
a tradic. Poznávat vzdálená místa je sice 
krásné, poučné a chvílemi i dobrodružné, 
ale doma je vždycky nejlépe. A pokud se 
chcete o našich dobrodružstvích a každo-
denních činnostech dočíst víc, podívejte 

se na webové stránky místní školy a škol-
ky, kde naleznete i spoustu fotografií. 
My si u nich moc rádi připomínáme třeba 
exkurze za právě narozenými mláďátky. 
U Pourů jsme viděli jehňátka, u Maťátko-
vých malé králíčky a u Bartošů kočku Julču. 
I když tam nás spíš zajímala klempířská 
dílna. A protože pan mistr Bartoš umí  
o řemesle, které dělal celý život, moc 
hezky povídat, třeba někdo z nás taky 
jednou bude klempíř.
Za mateřskou školu
Mgr. Pavlína Wünschová
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